
COD. PRATICA: 2022-001-800  

 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
N. 787         SEDUTA  DEL   29/07/2022 

 
OGGETTO: Corsi di formazione non finanziati in ambito sanitario non universitari a 

seguito del processo di riordino avviato con d.g.r. n. 370 del 21/04/2021. 
Provvedimenti  

 
  PRESENZE 

Tesei Donatella Presidente della Giunta Presente 
Morroni Roberto Vice Presidente della Giunta Presente 
Agabiti Paola Componente della Giunta Presente 
Coletto Luca Componente della Giunta Assente 
Fioroni Michele Componente della Giunta Presente 
Melasecche Germini Enrico Componente della Giunta Presente 
 

 
Presidente: Donatella Tesei 
Segretario Verbalizzante: - Laura Filonzi  
 
Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di 
legge

  
L’atto si compone di   8  pagine 
  
  



COD. PRATICA: 2022-001-800 

segue atto n. 787  del 29/07/2022 2 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “Corsi di formazione non 
finanziati in ambito sanitario non universitari a seguito del processo di riordino avviato con 
d.g.r. n. 370 del 21/04/2021. Provvedimenti” e la conseguente proposta dell’Assessore Luca Coletto 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli 

obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Visto il D.lgs. n. 502 del 30 dicembre 1992, “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma 
dell'articolo 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421”; 
Vista la deliberazione di Giunta regionale n. 370 del 21 aprile 2021, “Determinazioni in ordine al 
sistema di gestione e di controllo dei corsi di formazione in ambito sanitario”; 
Vista la determinazione direttoriale n. 3506 del 23 aprile 2021, “Riordino sistema di gestione e 
controllo dei corsi di formazione in ambito sanitario di cui alla d.g.r. n. 370/2021 - Costituzione gruppo 
di lavoro”; 
Vista la deliberazione di Giunta regionale n. 749 del 28 luglio 2021, “DGR n. 370/2021 - 
Programmazione dei corsi di formazione in ambito sanitario” con cui sono stati programmati anche i 
corsi di formazione per operatore socio sanitario, per l’anno 2021”; 
Vista la deliberazione di Giunta regionale n. 783 del 4 agosto 2021, “Deliberazione di Giunta regionale 
n. 749 del 28/07/2021 – determinazioni”; 
Vista la deliberazione di Giunta regionale n. 809 del 1° settembre 2021, “Fabbisogno formativo della 
figura dell’operatore socio sanitario, per l’anno 2021 e integrazioni alla d.g.r. n. 749/2021”; 
Vista la deliberazione di Giunta regionale n. 306 del 30/03/2022 “Disposizioni in materia di 
acquisizione della qualifica di assistente di studio odontoiatrico, in attuazione dell’art. 58-quater della 
Legge regionale 9 aprile 2015, n. 11 (Testo unico in materia di Sanità e servizi sociali)”; 
Vista la legge regionale 1° febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione 
 

1) di prendere atto della necessità e dell’urgenza del riordino organizzativo/gestionale dei corsi di 
formazione non finanziati in ambito sanitario non universitari, processo già avviato con d.g.r. n. 
370 del 21/04/2021; 

2) di prendere atto che la Direzione Salute e Welfare provvede esclusivamente al rilievo del 
fabbisogno formativo delle professioni sanitarie e della figura dell’operatore socio sanitario; 

3) di prendere atto del contenuto della nota pec n. 0053741 del 16/03/2022 del Direttore di Arpal, 
inviata al Presidente del Consiglio Legislativo; 

4) di riconoscere che l’attivazione di tali corsi sono una fonte di sviluppo economico per l’intera 
Regione, in quanto trattasi di studenti provenienti prevalentemente da altre Regioni e che 
durante i corsi permangono in questa Regione; 

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000100804ART1


COD. PRATICA: 2022-001-800 

segue atto n. 787  del 29/07/2022 3 

5) di prendere atto delle numerose richieste sia da parte degli organismi formativi già accreditati, 
sia da parte di nuovi organismi che chiedono nuove autorizzazioni/accreditamenti; 

6) di affidare alla Direzione Sviluppo economico, agricoltura, lavoro, istruzione, agenda digitale la 
completa gestione dei corsi di formazione non finanziati in ambito sanitario non universitari, 
come già avviene per i corsi di Formazione Professionale, Istruzione tecnica Superiore, 
Istruzione e formazione tecnica superiore; 

7) di dare mandato alla Direzione Sviluppo economico, agricoltura, lavoro, istruzione, agenda 
digitale di porre in essere tutte le azioni necessarie al riordino organizzativo e gestionale delle 
attività dei suddetti corsi di formazione; 

8) di stabilire che la Direzione Sviluppo economico, agricoltura, lavoro, istruzione, agenda 
digitale, entro il termine del 30 settembre 2022, proponga alla Giunta regionale il modello 
organizzativo del riordino; 

9) di stabilire, altresì, che la Direzione Sviluppo economico, agricoltura, lavoro, istruzione, agenda 
digitale adotti ogni provvedimento necessario anche attraverso l’acquisizione all’esterno delle 
risorse necessarie per ottemperare a tutte le fasi organizzative, autorizzative, gestionali, 
nomine di Commissioni esami finali ai fini del rilascio della qualifica regionale, dei corsi di 
formazione non finanziati in ambito sanitario non universitari; 

10) di pubblicare il presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Umbria e nella 
pagina istituzionale regionale. 

 
 



COD. PRATICA: 2022-001-800 

segue atto n. 787  del 29/07/2022 4 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
 
Oggetto: Corsi di formazione non finanziati in ambito sanitario non universitari a seguito del 

processo di riordino avviato con d.g.r. n. 370 del 21/04/2021. Provvedimenti 
 
 
Premesso che 
I corsi di formazione non finanziati in ambito sanitario non universitario consentono l’acquisizione di 
specifiche qualifiche professionali, ai fini dell’inserimento nel mondo del lavoro. 
Il Ministero della Salute, quindi il SSN riconosce le figure sanitarie denominate: professioni sanitarie 
non mediche (n. 30) tutte formate con corsi di laurea triennale e con ruolo presente nel SSN, per 
esempio: infermieri, infermieri pediatrici, ostetriche, fisioterapisti, logopedista, ortottista, ecc. 
Considerato che 
le figure di seguito descritte, sono formate con corsi erogati da organismi formativi accreditati ed 
autorizzati dalla Regione: 
a) Operatori di interesse sanitario, ai sensi del c. 2, art. 1 della legge 43 del 01/02/2006. Tali 

operatori svolgono, in forza di un titolo rilasciato dallo Stato, attività di prevenzione, assistenza, 
cura o riabilitazione (c. 1, art. 1 della legge n. 43/2006). Gli operatori di interesse sanitario sono: 
 operatore socio sanitario – Accordo Stato Regioni 22/02/2001 (unica figura riconosciuta nel 

ruolo all’interno del SSN), 
 assistente di studio odontoiatrico (ASO) – Accordo Stato Regioni 23/11//2017, DPCM 

09/02/2018 e Accordo Stato Regioni del 07/10/2021, 
 massofisioterapista – legge n. 403 del 19/05/1971 (art. 1 abrogato dall’art. 1, comma 542 della 

legge n. 145 del 30/12/2018); 
b) Arti ausiliarie delle professioni sanitarie: 
 massaggiatore capo bagnino stabilimenti idroterapici – art. 1 del R.D. n. 1334 del 31/05/1928, 
 ottico – art. 12 del R.D. n. 1334 del 31/05/1928, D.M. 23/04/1992 e D.M. 28/10/1992, 
 odontotecnico – 1 del R.D. n. 1334 del 31/05/1928, D.M. 23/04/1992 e D.M. 28/10/1992, 
 puericultrice – legge n. 1098 del 19/07/1940. 

Preso atto che 
• Questa Regione, nel tempo, ha attivato corsi per OSS, massofisioterapista, ottico biennale, ottico 

triennale e odontotecnico triennale e di massaggiatore sportivo di cui alla legge n. 1099 del 
26/10/1971 Tutela sanitaria delle attività sportive. Non ha ancora attivato corsi per ASO e non ha 
mai attivato corsi per puericultrice e massaggiatore capo bagnino stabilimenti idroterapici.  

Rilevato che 
• La Giunta regionale, con propri provvedimenti, ha approvato piani di formazione triennali, 

programmando un numero di corsi che di fatto è stato allineato al fabbisogno formativo regionale; 
• Il numero dei corsi autorizzati è stato determinato di fatto sulla base della capacità formativa degli 

organismi accreditati e non in base al reale fabbisogno formativo del territorio umbro. 
• Negli anni, è aumentato il numero degli organismi formativi e quelli già in possesso 

dell’accreditamento hanno ampliato l’attività economica, incrementando il numero delle proprie 
sedi/aule didattiche, allo scopo di ottenere un maggior numero di corsi autorizzati; 

• Risulta aumentata la richiesta di iscrizioni da parte di cittadini provenienti da fuori regione. 
 

http://www.trovanorme.salute.gov.it/norme/dettaglioAtto?id=29043
http://www.trovanorme.salute.gov.it/norme/dettaglioAtto?id=29043
http://www.trovanorme.salute.gov.it/norme/dettaglioAtto?id=29043


COD. PRATICA: 2022-001-800 

segue atto n. 787  del 29/07/2022 5 

Constatato che 
• Nelle altre Regioni italiane, tali corsi sono interamente a carico dei Servizi di Formazione 

professionale, istruzione, similari e che la Regione Umbria risulta essere l’unica realtà dove tale 
formazione non finanziata in ambito sanitario è stata gestita della Direzione Salute e Welfare, la 
quale per competenza avrebbe dovuto rilevare il fabbisogno formativo delle professioni sanitarie e 
operatori socio sanitari necessari per il Sistema Socio Sanitario Regionale. 

Visti 
• la d.g.r. 370 del 21/04/2021 che ha avviato un processo di riordino della gestione e controllo dei 

suddetti corsi anche per allineare l’Umbria alle altre Regioni d’Italia nelle quali i corsi di che 
trattasi non sono di competenza sanitaria, ma nella maggior parte dei casi fanno riferimento al 
Servizio formazione professionale, mentre la struttura regionale della Sanità si occupa della 
rilevazione del fabbisogno delle figure professionali sanitarie e delle problematiche ad esse 
collegate; 

• la determinazione direttoriale n. 3506 del 23/04/2021 che ha costituito un gruppo di lavoro con il 
compito di definire le modalità per la realizzazione del riordino; 

• la Relazione finale del 31/05/2021 del gruppo di lavoro, composto da dipendenti della Regione e 
dipendenti di ARPAL Umbria ha concluso il proprio mandato in data 31/05/2021, evidenziando 
uno specifico percorso gestionale dei corsi prevedendo di riallocare le diverse fasi procedurali, in 
funzione delle competenze delle diverse strutture regionali; 

• la d.g.r. n. 749 del 28/07/2021 che ha preso atto di quanto contenuto nella relazione conclusiva 
del gruppo di lavoro del 31/05/2021. In particolare al punto 9 è stabilito che le strutture regionali 
coinvolte nella riallocazione delle competenze dovranno porre in essere tutte le azioni necessarie 
al fine della concreta attuazione del riordino, predisponendo il necessario aggiornamento di tutte 
le norme e degli atti amministrativi; 

• le dd.g.r n. 783 del 04/08/2021 e n. 809 del 01/09/2021 che stabiliscono la programmazione dei 
corsi; 

• i lavori del Comitato Legislativo per l’approvazione del regolamento regionale in materia di 
riordino del Testo Unico in materia sanità che sono in fase di conclusione; 

• la d.g.r. n. 306 del 30/03/2022 recante “Disposizioni in materia di acquisizione della qualifica di 
assistente di studio odontoiatrico, in attuazione dell'art. 58-quater della Legge regionale 9 aprile 
2015, n. 11 (Testo unico in materia di Sanità e servizi sociali)”; 

• la nota pec n 0053741 del 16/03/2022 del Direttore di ARPAL Umbria inviata al Presidente del 
Comitato Legislativo, con la quale, nel ricordare che la legge regionale istitutiva di ARPAL Umbria 
(L.R. 1/2018 così come modificata dalla L.R. 11/2021) non prevede tra le funzioni della stessa la 
formazione delle professioni in ambito sanitario di cui alla L.R. n. 11/2015, il Direttore di ARPAL 
ha confermato la disponibilità dell’Agenzia ferma restando la necessità di una previsione 
normativa che eventualmente ponga in capo ad ARPAL Umbria tali attività prevedendo al 
contempo le risorse economiche necessarie per l’acquisizione di specifiche competenze in 
materia ad oggi non rinvenibili in Agenzia. 

Considerata  
La necessità di procedere al riordino delle attribuzioni delle competenze specifiche della Direzione 
Salute e Welfare e di quanto rappresentato da Arpal nella nota richiamata  
 
 
 



COD. PRATICA: 2022-001-800 

segue atto n. 787  del 29/07/2022 6 

Tutto ciò premesso si propone alla Giunta regionale: 
1) di prendere atto della necessità e dell’urgenza del riordino organizzativo/gestionale dei corsi di 

formazione non finanziati in ambito sanitario non universitari, processo già avviato con d.g.r. n. 
370 del 21/04/2021; 

2) di prendere atto che la Direzione Salute e Welfare provvede esclusivamente al rilievo del 
fabbisogno formativo delle professioni sanitarie e della figura dell’operatore socio sanitario; 

3) di prendere atto del contenuto della nota pec n. 0053741 del 16/03/2022 del Direttore di Arpal, 
inviata al Presidente del Consiglio Legislativo; 

4) di riconoscere che l’attivazione di tali corsi sono una fonte di sviluppo economico per l’intera 
Regione, in quanto trattasi di studenti provenienti prevalentemente da altre Regioni e che 
durante i corsi permangono in questa Regione; 

5) di prendere atto delle numerose richieste sia da parte degli organismi formativi già accreditati, 
sia da parte di nuovi organismi che chiedono nuove autorizzazioni/accreditamenti; 

6) di affidare alla Direzione Sviluppo economico, agricoltura, lavoro, istruzione, agenda digitale la 
completa gestione dei corsi di formazione non finanziati in ambito sanitario non universitari, 
come già avviene per i corsi di Formazione Professionale, Istruzione tecnica Superiore, 
Istruzione e formazione tecnica superiore; 

7) di dare mandato alla Direzione Sviluppo economico, agricoltura, lavoro, istruzione, agenda 
digitale di porre in essere tutte le azioni necessarie al riordino organizzativo e gestionale delle 
attività dei suddetti corsi di formazione; 

8) di stabilire che la Direzione Sviluppo economico, agricoltura, lavoro, istruzione, agenda 
digitale, entro il termine del 30 settembre 2022, proponga alla Giunta regionale il modello 
organizzativo del riordino; 

9) di stabilire, altresì, che la Direzione Sviluppo economico, agricoltura, lavoro, istruzione, agenda 
digitale adotti ogni provvedimento necessario anche attraverso l’acquisizione all’esterno delle 
risorse necessarie per ottemperare a tutte le fasi organizzative, autorizzative, gestionali, 
nomine di Commissioni esami finali ai fini del rilascio della qualifica regionale, dei corsi di 
formazione non finanziati in ambito sanitario non universitari; 

10) di pubblicare il presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Umbria e nella 
pagina istituzionale regionale. 

 
 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le determinazioni 
di competenza. 
 

Perugia, lì 27/07/2022 Il responsabile del procedimento 
- Davina Boco 



COD. PRATICA: 2022-001-800 

segue atto n. 787  del 29/07/2022 7 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 
procedimento; 
 
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
 

Perugia, lì 27/07/2022 Il dirigente del Servizio 
Servizio amministrativo e Risorse umane 

del SSR 
 

- Davina Boco 
 

 FIRMATO 
Firma apposta digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge 
 
 
 
 
 
 

PARERE DEL DIRETTORE 
 
 

Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato con 
Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
-  riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
-  verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 

Perugia, lì 27/07/2022 IL DIRETTORE 
DIREZIONE REGIONALE SALUTE E WELFARE 

 - Massimo D'Angelo 
Titolare 



COD. PRATICA: 2022-001-800 

segue atto n. 787  del 29/07/2022 8 

  
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 
 

L'Assessore Luca Coletto  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 

Perugia, lì 28/07/2022 Assessore Luca Coletto 
Titolare 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 


